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2Zwischenmitteilung 1. Quartal 2019 der 11880 Solutions-Gruppe · Kennzahlen

1 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung   

2 Vergleichswerte 01.01 - 31.03.2018 und 31.12.2018 angepasst (Finanzwirtschaftliche Situation)

3 Vergleichswerte zum Stichtag 31. Dezember 2018  

4 Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten sowie kurzfristiger zur Veräußerung verfügbarer finanzieller Vermögenswerte

5  Operativer Cashflow plus Cashflow aus der Investitionstätigkeit minus Zinsausgaben, bereinigt um Veränderungen von Geldmarkt- bzw. Rentenfonds 

6 Xetra-Schlusskurse zum 31. März  

7 Kopfzahl zum Stichtag 31. März (ohne Vorstand, Auszubildende, Minijobs, ruhende Beschäftigungsverhältnisse)

Kennzahlen
Die Kennzahlen der  11880  Solutions-Gruppe auf einen Blick

in Mio. EUR 3M 2019 3M 2018 Abweichung absolut Abweichung in Prozent

Umsatz und Ergebnis 11880 Solutions-Gruppe

Umsatz 11,6 10,6 1,0 9,4 %

EBITDA1 0,8 0,1 0,7 700,0 %

Periodenergebnis nach Steuern2 -0,5 -1,1 0,6 54,5 %

Details Segmente

Umsatz Digital 8,3 7,5 0,8 10,7 %

EBITDA1,2 Digital 0,7 0,0 0,7 –

Umsatz Auskunft 3,3 3,1 0,2 6,5 %

EBITDA1,2 Auskunft 0,1 0,1 0,0 0,0  %

Bilanz2,3

Bilanzsumme 25,1 19,6 5,5 28,1 %

Liquide Mittel, Cash Bestand4 2,0 2,6 -0,6 -23,1 %

Eigenkapital 6,8 7,6 -0,8 -10,5 %

Eigenkapitalquote 27,0 % 38,8 %

Cashflow

Operativer Cashflow -0,1 -0,9 0,8 88,9 %

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -0,6 2,1 -2,7 -128,6 %

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 0,5 -0,1 0,6 600,0 %

Netto-Cashflow5 -0,6 -1,4 0,8 57,1 %

Kennzahlen zur 11880 Solutions AG Aktie

Ergebnis je Aktie in EUR2 -0,03 -0,06 0,03 50,0 %

Börsenkurs (in EUR)6 1,34 1,13 0,21 18,6 %

Marktkapitalisierung 25,6 21,6 4,0 18,6 %

Sonstige Kennzahlen

Anzahl der Beschäftigten7 Konzern 572 579 -7 -1,2 %
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Geschäfts- 
verlauf,  
wesent liche  
Ereignisse

Die 11880 Solutions AG ist erfolgreich in das neue Geschäftsjahr 

2019 gestartet. Das Digitalgeschäft hat sich in den ersten drei 

Monaten 2019 besser als geplant entwickelt. Dank einer außer-

ordentlichen Vertriebs-Performance in diesem Segment konnte 

das geplante, marktbedingte rückläufige Auskunftsgeschäft deut-

lich kompensiert werden. 

In den ersten drei Monaten 2019 wurden im Digitalgeschäft rund 

2.000 neue zahlende Unternehmenskunden gewonnen. Damit war 

der Jahresstart in diesem Bereich erfolgreicher als je zuvor. Die 

Gründe für diese außerordentliche Entwicklung liegen vor allem in 

der hohen Kompetenz der Vertriebsmitarbeiter und einem wach-

senden Volumen generierter Vertriebskontakte (Leads). 

Auch der Traffic auf den beiden Online-Portalen 11880.com und 

werkenntdenBESTEN.de entwickelte sich im ersten Quartal 2019 

sehr gut und übertraf die internen Planungen deutlich: Bei 

11880.com wurden zum Ende des Berichtszeitraums 7 Millionen 

monatliche Visits verzeichnet, bei werkenntdenBESTEN.de be-

reits mehr als 1,5 Millionen. Nichtsdestotrotz arbeitet das Unter-

nehmen kontinuierlich an der Traffic-Optimierung, da der über 

das Jahr verteilte, regelmäßige Wechsel des Google-Algorithmus 

immer wieder zu temporären Einbrüchen führt. 

Mitte Februar ist das Jobportal wirfindendeinenjob.de live gegan-

gen. Mit dem neuen Service reagiert die Gesellschaft auf die Be-

dürfnisse ihrer Unternehmenskunden, die deutlich mehr Aufträ-

ge annehmen könnten, wenn offene Stellen leichter zu besetzen 

wären. Arbeitssuchende signalisieren bei wirfindendeinenjob.de 

mit einer persönlichen Kurzinformation ihre Bereitschaft, in ihrer 

Wunschregion einen neuen Job anzutreten. Ihre Informatio-

nen werden dann über das Portal direkt an potenzielle passende 

Arbeitgeber vermittelt. Mit dem neuartigen Jobportal will der 

11880-Konzern nicht nur seinen Unternehmenskunden einen wei-

teren großen Mehrwert bieten, sondern sich auch einen Anteil am 

weiterhin boomenden Online-Stellenmarkt sichern. 

Das Anrufvolumen bei der Telefonauskunft 11880* war auch 

zum Start des neuen Geschäftsjahres 2019 gegenüber dem Vor-

jahreszeitraum rückläufig. Das Call Center-Drittgeschäft, in dem 

die Mitarbeiter der 11880 Solutions AG Kundendienstleistungen 

für mittelständische und große Unternehmen übernehmen, hat 

sich hingegen durch ein höheres Anrufvolumen der bestehen-

den Aufträge und den Gewinn eines neuen Großkunden sehr gut 

entwickelt. 

Mitte März 2019 hat der langjährige Großaktionär GoldenTree 

Asset Management sein Aktienpaket von 13,2 Prozent fast voll-

ständig verkauft. Käufer war die united vertical media GmbH aus 

Nürnberg, eine hundertprozentige Tochtergesellschaft der Mül-

ler Medien GmbH & Co. KG. Das traditionsreiche Familien unter-

nehmen ist in Deutschland einer der größten Verleger von Telefon-

büchern und Branchenbüchern und bündelt in der united vertical 

media alle Digital- und New Business-Angebote.
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Ertragslage

Die 11880-Gruppe erzielte in den ersten 3 Monaten des Jahres 

2019 einen Konzernumsatz von 11,6 Mio. EUR (Vorjahr: 10,6 Mio. 

EUR) und damit eine Steigerung von 1 Mio. EUR (9,4%) gegenüber 

dem Vorjahr. Weitere Erläuterungen zur Aufteilung auf die Segmen-

te und zur Veränderung sind unter im Abschnitt „Segmentbericht“ 

dargestellt.

Die Umsatzkosten haben sich gegenüber dem Vorjahr um 0,3 Mio. 

EUR erhöht und betragen zum Ende des ersten Quartals 6,1 Mio. 

EUR. Ursächlich für den Kostenanstieg waren höhere Personal- und 

Fremdleistungskosten sowie Kosten für den Einkauf von Suchma-

schinenwerbung. Dem stehen reduzierte Abschreibungen und Miet-

aufwendungen im Vergleich zum Vorjahr gegenüber.

Im ersten Quartal 2019 sind Vertriebskosten in Höhe von 3,6 Mio. 

EUR angefallen (Vorjahr angepasst: 3,7 Mio. EUR) und befanden 

sich damit knapp auf Vorjahresniveau.

Die allgemeinen Verwaltungskosten der ersten 3 Monate betrugen 

2,3 Mio. EUR (Vorjahr: angepasst 2,5 Mio. EUR). Der Rückgang ist 

vor allem auf deutlich reduzierte Abschreibungen bei leicht erhöh-

ten Personalaufwand zurückzuführen.

Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 

(EBITDA) liegt zum 31. März 2019 bei 0,8 Mio. EUR und hat sich 

gegenüber dem Vorjahr deutlich um 0,7 Mio. EUR verbessert. Davon 

ist eine Erhöhung i.H.v. 0,3 Mio. EUR auf Abschreibungen auf ak-

tivierte Nutzungsrechte aus der Erstanwendung des neuen Rech-

nungslegungsstandard IFRS 16 zurückzuführen, die im 1. Quartal 

2019 erstmalig ausgewiesen werden und im Rahmen der EBITDA 

Berechnung ergebniserhöhend berücksichtigt werden.

Das Ergebnis nach Steuern hat sich von -1,2 Mio. EUR im Vorjahr 

auf -0,5 Mio. EUR im aktuellen Berichtszeitraum verbessert. 

Vermögens- und Finanzlage

Investitionen

Die Gruppe hat im ersten Quartal 2019 1,1 Mio. EUR investiert 

(Vorjahr: 0,4 Mio. EUR). Hierbei beinhalten die Gesamtinvestitio-

nen im Wesentlichen aktivierte Vertriebsprovisionen in Höhe von 

0,8 Mio. EUR (Vorjahr: 0,0 Mio. EUR). Darüber hinaus wurden im 

Geschäftssegment Digital Investitionen in Produktverbesserungen 

und Produktinnovationen getätigt.  

Bilanz

Die Bilanzsumme beläuft sich zum 31. März 2019 auf 25,1 Mio. EUR 

und hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2018 um 5,5 Mio. EUR 

erhöht (31. Dezember 2018: 19,6 Mio. EUR). 

Die Aktiva haben sich in den kurzfristigen Vermögenswerten von 

12,6 Mio. EUR zum 31. Dezember 2018 auf 11,7 Mio. EUR verrin-

gert. Ursächlich hierfür war vor allem der Rückgang der erfolgs-

wirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen 

Vermögenswerte. Der beizulegende Zeitwert dieser Geldanlagen 

betrug zum Stichtag 1,2 Mio. EUR (31. Dezember 2018: 1,7 Mio. 

EUR). Der Rückgang bei den Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen um 0,6 Mio. EUR auf 8,7 Mio. EUR (31. Dezember 2018: 

9,3 Mio. EUR) ist im Wesentlichen auf das rückläufige Auskunfts-

geschäft zurückzuführen. 

Die langfristigen Vermögenswerte sind im Vergleich zum 31. De-

zember 2018 im Wesentlichen aufgrund der Aktivierung von Nut-

zungsrechten nach der Erstanwendung des IFRS 16 zum 1. Januar 

2019 um 6,5 Mio. EUR auf 13,4 Mio. EUR (31. Dezember 2018: 6,9 

Mio. EUR) gestiegen. 

Auf der Passivseite haben sich die kurzfristigen Verbindlichkeiten 

von 10,7 Mio. EUR um 1,0 Mio. EUR erhöht (31. Dezember 2018: 

10,7 Mio. EUR). Sie erhöhten sich durch die Bilanzierung kurzfris-

tiger Leasingverbindlichkeiten i.H.v. 1,4 Mio. EUR aus der Umstel-

lung auf den neuen Rechnungslegungsstandard IFRS 16. Kompen-

satorische Wirkung hatte die Verringerung der Verbindlichkeiten 

aus Lieferungen und Leistungen und der kurzfristigen Rückstel-

lungen um insgesamt 0,4 Mio. EUR. Der Anteil der abgegrenzten 

kurzfristigen Verbindlichkeiten beträgt zum Stichtag 4,3 Mio. EUR 

und damit 0,2 Mio. EUR weniger als zum 31. Dezember 2018. 

Die langfristigen Verbindlichkeiten betragen zum Stichtag 

6,6 Mio. EUR (31. Dezember 2018: 1,3 Mio. EUR). Die Erhöhung 

Finanzwirtschaftliche 
Situation
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resultiert im Wesentlichen aus der Passivierung langfristiger Lea-

singverbindlichkeiten im Zuge der Umstellung auf IFRS 16 in Höhe 

von 5,6 Mio. EUR (31. Dezember 2018: 0 EUR). 

Das Eigenkapital hat sich unter anderem aufgrund des Periodener-

gebnisses und der Berücksichtigung der Umstellungseffekte durch 

die Erstanwendung des IFRS 16 gegenüber dem 31. Dezember 

2018 um 0,8 Mio. EUR auf 6,8 Mio. EUR verringert (31. Dezember 

2018: 7,6 Mio. EUR). 

Cashflow & Finanzierung

Der operative Cashflow per 31. März 2019 betrug -0,1 Mio. EUR 

gegenüber -0,9 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Der Mittelzufluss aus der Investitionstätigkeit stellt sich mit -0,6 

Mio. EUR um 2,7 Mio. EUR niedriger als im Vergleichszeitraum dar. 

Positiven Zuflüssen in Höhe von 0,5 Mio. EUR aus der Veräuße-

rung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 

finanziellen Vermögenswerten (im Vorjahr: 2,5 Mio. EUR) stehen 

Auszahlungen für immaterielle Vermögenswerte inklusive Ver-

triebsprovisionen in Höhe von 1,0 Mio. EUR (im Vorjahr: 0,4 Mio. 

EUR) und für Sachanlagevermögen in Höhe von 0,06 Mio. EUR (im 

Vorjahr: 0,02 Mio. EUR) gegenüber. 

Der Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit lag in den ersten 3 

Monaten bei 0,5 Mio. EUR (Vorjahr: -0,1 Mio. EUR). Die Verände-

rung ist im Wesentlichen auf die Bilanzierung und Fortschreibung 

von Leasingverbindlichkeiten aufgrund der Erstanwendung des 

IFRS 16 zurückzuführen. 

Cash-Bestand

Der Cash-Bestand (Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquiva-

lente sowie kurzfristige zum beizulegenden Zeitwert bewertete 

finanzielle Vermögenswerte am Ende der Periode) hat sich im Ver-

gleich zum 31. Dezember 2018 von 2,6 Mio. EUR auf 2,0 Mio. EUR 

verringert. Die Verringerung des Cash-Bestandes um 0,6 Mio. EUR 

(Netto-Cashflow) entspricht der Summe des operativen Cashflows 

von -0,1 Mio. EUR sowie des um den Verkauf von Fondsanteilen 

bereinigten Cashflows aus Investitionstätigkeit von -1,0 Mio. EUR 

und des Cashflows aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von 0,5 Mio. 

EUR.

Segmentbericht
Die Umsätze im Geschäftsbereich Digital lagen mit 8,3 Mio. EUR 

deutlich über dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 7,5 Mio. EUR). Das 

Ergebnis ist auf die gute Vertriebsleistung im vorangegangenen 

Jahr sowie im ersten 1 Quartal 2019 zurückzuführen. Auch die An-

zahl der Neukunden ist in diesem Geschäftsfeld erneut stark an-

gestiegen. Der Anteil des Digitalgeschäfts am Gesamtumsatz lag 

im 1. Quartal 2019 bei rund 72 Prozent aus (Vorjahr: 71 Prozent). 

Das 3-Monatsergebnis (EBITDA) betrug zum Stichtag 0,7 Mio. EUR 

(Vorjahr: 0,0 Mio. EUR angepasst).

Das klassische Auskunftsgeschäft erzielte am Gesamtumsatz einen 

Anteil von 3,3 Mio. EUR (Vorjahr: 3,1 Mio. EUR). Das Ergebnis 

(EBITDA) lag mit 0,1 Mio. EUR auf Vorjahresniveau (angepasst).

Prognose-
veränderungs- 
bericht
Sowohl der Konzernumsatz als auch das EBITDA und der Cash-Be-

stand entwickeln sich entsprechend den Erwartungen.
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Vergleichbarkeit  
von Angaben
Aufgrund einer im Konzernabschluss zum Stichtag 31. Dezember 

2018 durchgeführten Fehlerkorrektur in Bezug auf die Bilan-

zierung des Geschäfts- oder Firmenwerts der Zahlungsmittel-

generierenden Einheit Digital in der 11880 Internet Services AG, 

wurden die Vorjahreswerte angepasst, so dass nur noch der auf 

das Auskunftsgeschäft der 11880 Internet Services AG entfallen-

de Geschäfts- oder Firmenwert in den langfristigen Vermögens-

werten ausgewiesen wird. Für ausführlichere Informationen zur 

Fehlerkorrektur verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 

31. Dezember 2018. 

Weiterhin wurden im Geschäftsjahr 2018 die Abschreibungszeit-

räume der aktivierten Vertriebsprovisionen und aktivierten Kun-

denwebsites von 12 und 24 Monaten auf 36 Monate verlängert, 

so dass hier ebenso Vorjahreswerte nicht direkt mit einzelnen 

Berichtsbestandteilen des Vorjahres vergleichbar sind. Die ent-

sprechenden Vorjahresposten wurden zur besseren Vergleichbar-

keit in diesem Quartalsabschluss angepasst. Für ausführlichere 

Informationen zur Änderung der Nutzungsdauern verweisen wir 

auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018. 

Darüber hinaus wurde im Geschäftsjahr 2018 der Ausweis von Auf-

wendungen und Erträgen solcher Kostenstellen, die von beiden 

Segmenten in Anspruch genommen werden, korrigiert, so dass 

hier ebenso Vorjahreswerte nicht direkt vergleichbar sind. Das 

entsprechende Vorjahres-EBITDA der Segmente wurde zur besse-

ren Vergleichbarkeit in diesem Quartalsabschluss angepasst. Für 

ausführliche Informationen zur Korrektur verweisen wir auf unse-

ren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018.

Zudem wendet die 11880-Gruppe seit dem 1. Januar 2019 erst-

mals den neuen Standard IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ an. Der 

neue Standard beinhaltet grundlegend überarbeitete Vorgaben 

zur Definition und zur Bilanzierung entsprechender Sachverhal-

te. Er ersetzt damit den bisherigen Standard IAS 17, der bisher 

für Leasingverhältnisse zur Anwendung kam. Im 11880-Konzern 

ergab sich aus der Erstanwendung des IFRS 16 im Wesentlichen 

eine Aktivierung von Nutzungsrechten für Büroräume und ge-

leaste PKW, die in der Bilanz zum 31. März 2019 unter den lang-

fristigen Vermögenwerten ausgewiesen werden und über ihre 

jeweiligen Vertragslaufzeiten (inkl. etwaig bestehender Verlän-

gerungsoptionen) abgeschrieben werden. Auf der anderen Seite 

ergab sich aus der Umstellung auf den neuen Leasingstandard 

eine Passivierung von kurz- und langfristigen Leasingverbindlich-

keiten, deren regelmäßige Tilgung in der Folge in einen Zins- und 

einen Tilgungsanteil aufgeteilt werden. Daraus ergibt sich, dass 

die sich auf die aktivierten Verträge beziehenden Miet- und Lea-

singzahlungen nicht mehr im operativen Mietaufwand des Kon-

zerns gezeigt werden. Die Erstanwendung des neuen Standards 

erfolgt nach der modifiziert retrospektiven Methode, das heißt, 

dass die Vergleichsperiode hinsichtlich IFRS 16 nicht angepasst 

wurde. Der Vorjahresvergleich bietet demzufolge nur eine einge-

schränkte Vergleichbarkeit. 

Für ausführlichere Informationen zum Anwendungsbereich des 

IFRS 16, zur Ausübung von Wahlrechten, zu Umstellungseffekten 

und deren Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertrags-

lage des Konzerns, verweisen wir auf unseren Konzernabschluss 

zum 31. Dezember 2018.

Der 3-Monatsbericht 2018 sowie der Konzernabschluss zum 

31. Dezember 2018 sind auf der Internetseite der 11880 Solutions 

AG unter https://ir.11880.com/finanzberichte abrufbar.

Essen, den 06. Mai 2019

Der Vorstand
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(nicht testiert)

in TEUR 01.01 – 31.03.2019 1.1. - 31.3.2018 angepasst (*)

Umsatzerlöse 11.593 10.564

Umsatzkosten -6.104 -5.730

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.489 4.834

 Vertriebskosten -3.558 -3.653

 Allgemeine Verwaltungskosten -2.296 -2.463

 Sonstige betriebliche Erträge 0 0

 Sonstige betriebliche Aufwendungen 0 -1

Betriebsergebnis -365 -1.283

 Zinserträge 0 0

 Zinsaufwendungen -2 -3

 Zinsaufwendungen für Nutzungsrechte (IFRS 16) (***) -89 0

 Gewinn/ Verlust aus dem Abgang von Finanzanlagen (**) -3 0

 Erträge/ Aufwendungen aus Wertpapieren (**) 42 144

 Währungsgewinne/ -verluste 0 0

Finanzergebnis, gesamt -52 141

Periodenergebnis vor Steuern -417 -1.142

 Ertragsteuern – laufend 0 0

 Ertragsteuern – latent -114 0

Ertragsteuern, gesamt -114 0

Periodenergebnis nach Steuern aus fortzuführenden 
Geschäftsbereichen -531 -1.142

Periodenergebnis nach Steuern aus aufgegebenem Geschäftsbereich 0 0

Periodenergebnis -531 -1.142

Davon entfallen auf:

 Eigentümer des Mutterunternehmens -531 -1.142

-531 -1.142

Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Inhabern von Stammaktien des 
Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,03 -0,06

Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbereichen, bezogen 
auf das den Inhabern von Stammaktien des Mutterunternehmens zu-
zurechnende Ergebnis (in Euro) -0,03 -0,06

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS) 3-Monatsbericht

(*) Die Vergleichsperiode wurde aufgrund einer Schätzungsänderung der Abschreibungszeiträume aktivierter Provisionen (für Kundenwebsites) angepasst, wodurch sich die in den Um-
satz- und Vertriebskosten enthaltenen Abschreibungsbeträge verringert haben. Für ausführlichere Informationen verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018.  
(**) Seit dem 1. Januar 2018 kommt der neue Standard IFRS 9 zur Anwendung, wonach Bewertungsänderungen der im Konzern gehaltenen Wertpapiere direkt im Periodenergebnis 
erfasst werden. Für ausführlichere Informationen verweisen wir auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018. 
(***) Zum 1. Januar 2019 erfolgte die Erstanwendung des IFRS 16, was zum erstmaligen Ausweis von passivierten Leasingverbindlichkeiten in der Bilanz zum 31. März 2019 führt. 
Diese Verbindlichkeiten werden bei monatlicher Mietzahlung in einen Zins- und einen Tilgungsanteil aufgeteilt. 
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(nicht testiert)

in TEUR 1.1. - 31.03.2019 1.1. - 31.03.2018  
angepasst (*)

1.1. - 31.03.2018  
vor Anpassungen

Periodenergebnis -531 -1.142 -1.619 

Sonstiges Ergebnis

  Posten, die anschließend in den Gewinn oder  
Verlust umgegliedert werden können

  Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögens-
werte - Veränderungen des beizulegenden Zeit-
werts, netto 0 45 45

  Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögens-
werte - Umgliederung in den Gewinn oder Verlust, 
netto 0 -105 -105

 Fremdwährungsumrechnung 1 -1 -1

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 1 -61 -61 

Gesamtergebnis -530 -1.203 -1.680

Davon aus:

 fortzuführenden Geschäftsbereichen -530 -1.203 -1.680 

-530 -1.203 -1.680

Davon entfallen auf:

 Eigentümer des Mutterunternehmens -530 -1.203 -1.680 

-530 -1.203 -1.680

Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS) 3-Monatsbericht
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in TEUR 31. März 2019 31. Dezember 
2018

31. März 2018  
angepasst (*)

1. Januar 2018 
(*) 

A K T I V A

Kurzfristige Vermögenswerte 

 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 624 807 1.661 523 

 Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkungen 94 94 94 185 

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.707 9.296 8.762 9.633 

 Ertragsteuerforderungen 71 72 103 97 

  Zur Veräußerung verfügbare finanzielle 
Vermögenswerte (**) 0 0 2.883 5.302 

  Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle  
Vermögenswerte (**) 1.238 1.698 0 0 

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 135 123 128 149 

 Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 851 528 1.036 830 

Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 11.720 12.618 14.667 16.720

Langfristige Vermögenswerte 

 Geschäfts- oder Firmenwert 416 416 416 416 

 Immaterielle Vermögenswerte 5.476 5.282 4.536 4.741 

 Sachanlagen 1.032 1.044 931 1.166 

 Aktivierte Nutzungsrechte (IFRS 16) (***) 6.235 0 0 0 

 Sonstige langfristige Vermögenswerte 217 188 104 3 

 Aktive latente Steuern 4 5 26 26 

Langfristige Vermögenswerte, gesamt 13.380 6.936 6.014 6.354 

Aktiva, gesamt 25.100 19.553 20.681 23.074

Konzernbilanz (IFRS)

(nicht testiert)(nicht testiert) (nicht testiert)

(*) Die Vergleichsperiode wurde aufgrund einer im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 durchgeführten Fehlerkorrektur (Abwertung des Geschäfts- oder Firmenwerts der 

zahlungsmittelgenerierenden Einheit Digital in der 11880 Internet Services AG i.H.v. 3 Mio. EUR) angepasst. Außerdem wurden aktivierte Provisionen (für Kundenwebsites) 

aufgrund einer Schätzungsänderung der Abschreibungszeiträume von den sonstigen kurzfristen Vermögenswerten in die immateriellen Vermögenswerte umgegliedert. Weiterhin 

erfolgten Anpassungen aufgrund der Umgliederung debitorischer Kreditoren von den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in die sonstigen kurzfristigen Vermögenswerte in 

der Vergleichsperiode 1. Januar 2018. 

Für ausführlichere Informationen verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018.  

(**) Seit dem 1. Januar 2018 kommt der neue Standard IFRS 9 zur Anwendung. Für ausführlichere Informationen verweisen wir auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018. 

(***) Zum 1. Januar 2019 erfolgte die Erstanwendung des IFRS 16, was zum erstmaligen Ausweis von aktivierten Nutzungsrechten in der Bilanz zum 31. März 2019 führt. 
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in TEUR 31. März 2019 31. Dezember 
2018

31. März 2018  
angepasst (*)

1. Januar 2018 
(*)

P A S S I V A

Kurzfristige Verbindlichkeiten

 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 320 478 584 187 

 Abgegrenzte kurzfristige Verbindlichkeiten 4.348 4.532 3.890 5.492 

 Rückstellungen 35 35 138 242 

 Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) (**) 1.381 0 0 0 

 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 5.631 5.628 5.593 5.486

 Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 11.715 10.673 10.205 11.407

Langfristige Verbindlichkeiten

 Rückstellungen 194 187 151 139 

 Rückstellungen für Altersversorgung 168 168 176 176 

 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 0 406 0 0 

 Langfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) (**) 5.614 0 0 0 

 Passive latente Steuern 656 543 472 472 

Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 6.632 1.304 800 787 

Verbindlichkeiten, gesamt 18.347 11.977 11.004 12.194 

Eigenkapital

 Gezeichnetes Kapital 19.111 19.111 19.111 19.111 

 Kapitalrücklage 32.059 32.059 32.059 32.059 

 Bilanzverlust/ -gewinn -44.415 -43.591 -41.578 -40.436 

 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -2 -3 85 146

  Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens entfallendes 
Eigenkapital 6.753 7.576 9.677 10.880 

 Anteile ohne beherrschenden Einfluss 0 0 

Eigenkapital, gesamt 6.753 7.576 9.677 10.880 

Passiva, gesamt 25.100 19.553 20.681 23.074

(*) Die Vergleichsperiode wurde aufgrund einer im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 durchgeführten Fehlerkorrektur (Abwertung des Geschäfts- oder Firmenwerts der 

zahlungsmittelgenerierenden Einheit Digital in der 11880 Internet Services AG i.H.v. 3 Mio. EUR) angepasst. Weiterhin erfolgten Anpassungen aufgrund der Umgliederung kredi-

torischer Debitoren von den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten in der Vergleichsperiode 1. Januar 2018. 

Für ausführlichere Informationen verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018.  

(**) Zum 1. Januar 2019 erfolgte die Erstanwendung des IFRS 16, was zum erstmaligen Ausweis von langfristigen Leasingverbindlichkeiten in der Bilanz zum 31. März 2019 führt. 

(nicht testiert)(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 1.1. – 31.03.2019 1.1.-31.03.2018 
angepasst (*)

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

 Periodenergebnis vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen -531 -1.142

 Periodenergebnis vor Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen 0 0

 Periodenergebnis vor Steuern -531 -1.142

 Anpassungen für:

  Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 806 604

  Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte IFRS 16 278 0

  Abschreibungen auf Sachanlagen 73 250

  Abschreibungen auf kurzfristige immaterielle Vermögenswerte 0 438

  Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Vermögenswerten des Anlagevermögens 0 1

  Zinsaufwendungen 2 3

  Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren -42 -144

  Wertberichtigung auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 92 -251

  Wertberichtigung auf sonstige langfristige Vermögenswerte 29 0

  Gewinn / Verlust aus der Veräußerung von Tochterunternehmen 3 0

  Zu-/ Abnahme der langfristigen Rückstellungen 7 -219

  Zu-/ Abnahme der latenten Steuern 108 0

  Zu-/ Abnahme der langfristigen finanziellen und sonstigen Vermögenswerte -58 0

 Betriebsgewinn vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens 767 -460

 Veränderung des Nettoumlaufvermögens:

  Zu- / Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 497 1.173

  Zu- / Abnahme der kurzfristigen immateriellen Vermögenswerte 0 -570

  Zu- / Abnahme der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte -335 -54

  Zu- / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -159 170

  Zu- / Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen 0 126

  Zu- / Abnahme der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten -874 -1.247

 Erstattete / gezahlte Ertragsteuern -1 -7

 Zahlungsmittelabfluss/-zufluss aus der betrieblichen Tätigkeit -105 -870

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 1.1.-31.03.2019 1.1.-31.03.2018 
angepasst (*)

Cashflow aus Investitionstätigkeit

  Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte exkl.
Vertriebsprovisionen -197 -385

 Auszahlungen für Investitionen in Vertriebsprovisionen mit Vertragslaufzeit > 1 Jahr -803 -2

 Einzahlungen aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten 0 0

 Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -59 -17

 Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagevermögen 0 1

  Veräußerung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten  
finanziellen Vermögenswerten 501 2.503

 Erhaltene Zinsen 0 0

 Zahlungsmittelabfluss/-zufluss aus Investitionstätigkeit -558 2.099

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

 Auszahlung für Sicherheitsleistungen 0 -91

 Gezahlte Zinsen -2 -2

 Auszahlungen für Tilgungsanteil der Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) -6.513 0

 Zu-/ Abnahme der langfristigen Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 6.906 0

 Zinsaufwendungen für Nutzungsrechte gem. IFRS 16 89 0

 Zahlungsmittelabfluss/-zufluss aus Finanzierungstätigkeit 480 -93

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -183 1.137

Zahlungsmittel am Anfang der Periode 807 523

Zahlungsmittel zum Zweck der Kapitalflussrechnung am Ende der Periode 624 1.661 

In Anspruch genommener Kontokorrentkredit am Ende der Periode 0 0

Zahlungsmittel am Ende der Periode 624 1.661

-624 -1.661

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente sowie kurzfristige zur Veräußerung 
verfügbare finanzielle Vermögenswerte am Ende der Periode 1.956 4.638
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Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital

in TEUR Gezeichnetes  
Kapital

Kapitalrücklage Bilanz verlust Sonstige Eigen-
kapitalbestand-

teile

Eigenkapital, 
gesamt

Stand am 31.12.2018 19.111 32.059 -43.591 -3 7.576

Änderungen aufgrund der Erst- 
anwendung IFRS 16 – – -292 0 -292

Stand am 01.01.2019 19.111 32.059 -43.884 -3 7.283

Periodenergebnis – - -531 - -531

  Versicherungsmathematische  
Gewinne (Verluste) aus 
Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen – - - 0 0

   Fremdwährungs umrechnung – - - 1 1

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 1 1

Gesamtergebnis 0 0 -531 1 -530

Stand am 31.03.2019 19.111 32.059 -44.415 -2 6.753

Stand am 01.01.2018 19.111 32.059 -40.436 146 10.880

Periodenergebnis – - -1.208 - -1.208

  Versicherungsmathematische  
Gewinne (Verluste) aus 
Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen – - - 0 0

  Zur Veräußerung verfügbare 
finanzielle Vermögenswerte – - - -61 -61

   Fremdwährungs umrechnung – - - 0 0

Sonstiges Ergebnis 0 0 -1.208 -61 -61

Gesamtergebnis 0 0 -1.208 -61 -1.269

Stand am 31.03.2018 19.111 32.059 -41.644 85 9.611

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (IFRS)
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Beteiligungsstruktur  
11880 Solutions-Gruppe

11880 Solutions AG 
ESSEN,

DEUTSCHLAND

11880 Internet  
Services AG

ESSEN,
DEUTSCHLAND

100 %

WerWieWas GmbH
ESSEN,

DEUTSCHLAND
100 %

11880 telegate GmbH
WIEN, ÖSTERREICH

100 %

Seit ihrer Veräußerung am 2. Februar 2019, gehört die telegate LLC, 

Armenien als ehemalige 100%ige Tochtergesellschaft der 11880 

Solutions AG nicht mehr zum 11880-Konzern und wird demzufolge 

in der Beteiligungsstruktur nicht mehr dargestellt. Aus dem Ver-

kauf der Gesellschaft ergab sich ein Veräußerungsverlust in Höhe 

von 2 TEUR. Für weitere Informationen verweisen wir auf unseren 

Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018. 
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